[image: ][image: ]
                                        ESTADO DA PARAÍBA
                CASA VEREADOR “FRANCISCO GOMES DA SILVA”
             CNPJ/MF Nº 02.304.546/0001-61
___________________________________________________________________________________________________________
REQUERIMENTO Nº 087/2025
GABINETE: Vereador Gideval da Costa Silva.

Ilustríssima Mesa Diretora da Câmara Municipal de Baraúna,

O Vereador que este subscreve, no uso de suas atribuições regimentais, vem respeitosamente à presença de Vossa Excelência reforçar o pedido já apresentado nesta Casa Legislativa, solicitando ao Poder Executivo Municipal que sejam adotadas providências para a reforma e modernização do Mercado Público Municipal de Baraúna/PB.
Justificativa
O Mercado Público é um dos mais tradicionais espaços de convivência e comércio de nossa cidade, reunindo diariamente feirantes, comerciantes e consumidores. Contudo, sua estrutura física encontra-se defasada e necessitando urgentemente de melhorias, tanto para garantir melhores condições de trabalho aos comerciantes quanto para oferecer conforto e segurança à população que o frequenta.
A reforma e modernização do Mercado Público trarão benefícios como:
1. Melhoria da infraestrutura física, com banheiros adequados, cobertura eficiente e iluminação de qualidade;
2. Condições mais dignas e seguras de trabalho para feirantes e comerciantes;
3. Maior atratividade para consumidores e visitantes, fortalecendo a economia local;
4. Possibilidade de instalação de novos espaços para comercialização, ampliando a oferta de produtos e serviços;
5. Valorização do patrimônio municipal, tornando o mercado um ponto de referência cultural e comercial.
Assim, este requerimento reforça a necessidade já apresentada anteriormente, evidenciando a importância de que a reforma e modernização do Mercado Público seja tratada como prioridade pelo Poder Público Municipal, atendendo a um antigo e justo anseio da população.
Sala das Sessões da Câmara Municipal de Baraúna, em 08 de setembro de 2025.

Gideval da Costa Silva
Vereador – Câmara Municipal de Baraúna

_________________________________________________________________________________________________________
Rua Pedro Matias de Souza, S/N, Centro - Baraúna/PB, CEP 58.188-000
image1.png

image2.png
CAMARA MUNICIPAL DE o

image3.png
CAMARA MUNICIPAL DE o

BARAUNA

Vﬁbalho’ "para o Povo
v Biénio 20252026